


 
 

Республика Крым 

Белогорский  район 

  АРОМАТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  

74-я сессия I-го созыва 

 

  РЕШЕНИЕ  

                                                                                                                                                                   

      24 января  2019 года                                 с. Ароматное                                     № 634 

 

О Порядке присвоения имѐн государственных и общественных деятелей,  

выдающихся людей и событий муниципальным предприятиям, учреждениям,  

организациям и другим объектам муниципального образования  

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

                                             

 

 В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 27 

Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления 

в Республике Крым», Уставом муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение  Белогорского района Республики Крым, с целью установления единого 

порядка решения вопросов о присвоении муниципальным предприятиям, учреждениям, 

организациям и другим объектам муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского  района Республики Крым, определения критериев для принятия 

решений об увековечении памяти выдающихся людей и событий, 

 
Ароматновский сельский совет - РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения имѐн государственных и общественных 

деятелей, выдающихся людей и событий муниципальным предприятиям, учреждениям, 

организациям и другим объектам муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым.  

 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации 

Ароматновского сельского поселения и на постоянную  комиссию Ароматновского 

сельского совета по вопросам социально-экономического развития и местному 

самоуправлению (председатель комиссии Бубняк Н.В.)  

 

 

 

Председатель Ароматновского  сельского совета- 

глава администрации Ароматновского  сельского поселения                    И.В.Кудинов 

                                                                                      

                                                                                   

 



Приложение  

к решению  74-сессии Ароматновского  

сельского совета I-го  созыва 

от  24.01.2019 года             № 634   

 

Порядок присвоения имѐн  

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей  

и событий муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям  

и другим объектам муниципального образования  

Ароматновское  сельское поселение Белогорского  района Республики Крым 

 

Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет порядок присвоения имѐн государственных и 

общественных деятелей, выдающихся людей, групп лиц и заметных событий 

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым (далее - объекты).  

2. Присвоение имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей, 

групп лиц и заметных событий объектам является одной из форм поощрения.  

3. Для целей настоящего Порядка понятия употребляются в следующих значениях:  

- под государственными и общественными деятелями понимаются уроженцы 

Белогорского района Республики Крым, внесшие исторический вклад в развитие и 

укрепление государственности и демократии или граждане, ранее проживавшие на 

территории Ароматновского  сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым, награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания, 

защитники Родины, герои труда, представители науки, культуры, искусства, образования, 

здравоохранения, спорта,  а также это могут быть другие лица (группы лиц), имеющие 

заслуги перед районом, Крымом, государством и обществом;  

- под выдающимися людьми понимаются лица, внесшие выдающийся вклад в защиту и 

освобождение Республики Крым от внешних врагов, в ее социально-экономическое 

развитие, принесшие Белогорскому  району мировую и/или всероссийскую славу в науке, 

культуре, образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, 

благотворительной деятельности, спорте и иных сферах; 

- под заметным событием понимается значительное происшествие, явление или иная 

деятельность как факт общественной жизни, оказавшее памятное воздействие на 

Белогорский  район Республики Крым.   

4. Присвоение имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей 

объектам производится только посмертно в целях увековечения их памяти.  

5. Присвоение одного и того же имени двум или более объектам в пределах одного 

населенного пункта не допускается.  

6. Решение о присвоении объекту имени государственного или общественного деятеля, 

выдающегося человека или события принимается Ароматновским сельским советом в 

порядке, предусмотренном Регламентом Ароматновского сельского совета. 

7. Для принятия решения о присвоении имени государственного и общественного деятеля, 

выдающегося человека или события руководитель муниципального предприятия, 

учреждения, организации обращается с ходатайством в администрацию Ароматновского 



сельского поселения Белогорского района Республики Крым. К ходатайству прилагаются 

следующие документы: 

 -пояснительная записка;  

-выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения коллегиального 

органа управления предприятия, учреждения, организации;  

-копии устава и свидетельства о государственной регистрации предприятия, учреждения, 

организации;  

-согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на 

использование имени государственного и общественного деятеля, выдающегося человека 

в наименовании предприятия, учреждения, организации.  

8. Пояснительная записка должна содержать краткие сведения о предприятии, 

учреждении, организации; сведения о лице, чье имя предлагается присвоить предприятию, 

учреждению, организации; связь его с предприятием, учреждением, организацией и его 

заслуги перед районом, обществом, государством; перечень государственных наград. В 

пояснительной записке необходимо указать, существуют ли на территории населенного 

пункта организации, носящие то же имя. К пояснительной записке должен быть приложен 

документ, подтверждающий, что изучено общественное мнение. 

9. Поступившие документы рассматриваются в 30-дневный срок.  

10. Документы, представленные не в полном объеме или с нарушением данного порядка, 

подлежат возврату.  

11. После принятия Ароматновским сельским  советом решения присвоенное имя 

включается в наименование организации с внесением изменений в учредительные 

документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески организации в установленном 

порядке.  

12. В честь присвоения имени государственного и общественного деятеля, выдающегося 

человека или события может быть размещена мемориальная доска. 

 

 

Председатель Ароматновского сельского совета- 

глава администрации  

Ароматновского сельского поселения                                 И.В.Кудинов 
 


